

# KASZEBE



## DWUTYGODNIK KASZUBSKI

ROK II Nr 22(29)

GDAŃSK 16 - 30. XI. 1958 R.

CENA 2 ZŁ

CZESŁAW STANKIEWICZ

# DWA BUKI NA WITOMIŃSKIEJ GÓRZE

„Olbryzi statek przesywał morską toń. Widać było w pobliżu piaszczyne wybrzeże. Pochyłe sosny na nim stały i jasne domki świeciły się wśród zieleni. Piotr zapytał jeszcze otaczających go oficerów.

— Jak nazywa się łódź, który tam widać?

Odrzekł chórem:

— Pommern.

Wyteżył wzrok w tamtą stronę. Wpatrzył się w dół, lśniąco na słońcu wybrzeże. Podźwignął ręce i wyciągnął je do dalekich — dalekich domków kaszubskich, o których marzył przez całe życie. Wyszeptał:

— Pomorze!...

Drgnęło usłyszawszy ten dźwięk półkole oficerów. Zioworożo zaświeciły oczy...

Tak Stefan Żeromski kończy swoją powieść „Uroda życia”, wydaną po raz pierwszy w 1912 roku, na wiele lat przed osobistym zetknięciem się autora z Pomorzem, z Bałtykiem.

A więc sentyment do rozległej ziemi pomorskiej, spokojnego ludu kaszubskiego, narodzić się musiał u Żeromskiego bardzo wcześnie. W późniejszych swoich utworach często powraca autor „Popiołów” do ulubionego tematu, ba, poświęca nawet krainie kaszubskiej osobną powieść — „Wiatr od morza”. Ale nie o nią mi tutaj chodzi. Nie chcę zatrzymywać się nad tym powszechnie znanym dziełem Stefana Żeromskiego, o którym tak wiele się już pisało na szpaltach tygodników i dzienników.

Postawiłem sobie, może dość trudne, ale wdzięczne zadanie

przypomnienia szerszemu ogółowi mniej znanych, a często wcale nie znanych, ukrytych w zapomnianych tomikach opowiadań i pism o charakterze publicystycznym, tych utworów, które snują rozważania o polskim morzu i przymorzu. Są one równie piękne w formie jak inne, znane dzieła Żeromskiego, a w ich treści zawarta jest wielka pasja i zarzewie czynu — czynu, który ulżyłby doli ludu kaszubskiego, zbliżyłby i zainteresował morzem całą społeczność polską.

„Morze zmywa nieskończonym chłustaniem cokolwiek w duszy czło wieka jest bojaźnią wobec tyra na, lub wobec tłumy, cokolwiek jest przesądem, zabobonem, co jest zastarzałym błędem myśli, z choroby lub głupoty narosłym.

Morze odmywa i odkurza wszystko, co jest przemijające, podatne, słabe, sypkie, co da się odłamać, oderwać, rozproszyć.

To, co po pracy tych fal w człowieku zostaje, jest już naprawdę twarde i niewzruszone jak skała.”

(Dokończenie na str. 2)

JAN KARNOWSKI

## „Syn borów”

Nie spisz, leno dęch Twój czujny sadnie  
Na ubiedzie, co dzys Twoją zowią.  
Patrzy, jak tam na jezorze łowią,  
Stęchô, jak tam klępa jidze na dnie.

A cię ceniô na jezoro spadnie.  
Razem z cenią męslô Twojô bieży  
Stęgną i jak opowiôstka leży  
Na starotach i je stroji ładnie.

Senie Borów! Teskniączka Cę gnala  
Do tyj knieji, gdzie sę wrzosë mrôwią,  
Jalôwc drzémie, chójka gorô głownią...

Gdzie jész Smętek szwani kole miedzë,  
Bójka tesknô złotą bryką jedze...  
Tobie sę ta bójka prôwdą stala!



PRZED CHECZĄ

Fot. J. Uklejewski

ALFONS BASTIAN

# GULGOWSCY

35 lat — to spory szmat czasu, a jednak tyle lat już upłynęło od chwili, gdy w 1923 r. niezależnie od pracy pedagogicznej w Seminarium Nauczycielskim w Kościerzynie, przyjąłem w tymże mieście obowiązki nauczyciela rysunków w Szkole Przemysłowo-Ludowej, założonej przez Ludwika Gulgowskiego. Sam faktem całkowicie odcięty od świata — przy tym zauważyć trzeba, że szkoła ta leży w najbardziej nieurodzajnej części powiatu kościerskiego, nad jednym z najpiękniejszych jezior na Kaszubach... O samotności tej wsi świadczy najlepiej fakt, że w ciągu pierwszych lat mego pobytu, nie zajął do tego miejsca ani jeden turysta...

(Dokończenie na str. 3)

Długo przemysłowałem nad tym, jakby się tam dostać, wreszcie latem 1924 r., przez Sycową Hutę i Wąglikowice, nagłony potrzebą poznania wzorów haftów kaszubskich, zdobnictwa ludowego, koszykarstwa itd., będących przedmiotami obowiązkowymi w naszej szkole — zdecydowałem się na odwiedzenie sanktuarium Gulgowskich.

Cóż rzuciło mi się w oczy? Przede wszystkim to, że czas stanął tam jak gdyby w miejscu. Dziś jeszcze mam obraz tej wsi zgodny z jej obrazem narysowany piórem Gulgowskiego sprzed lat prawie 50-ciu: „Trud

## Wkrótce:

- L. BĄDKOWSKI — NASZA STOLICA
- L. ROPPEL — BYŁA TAKA „GWIAZDKA”
- A. MARSZAŁKOWSKA — BEZ GNIEWU I NAMIĘTNOŚCI
- D. MAJKOWSKA — TAMTE LATA
- I. PIOTROWSKA — Z ROTEMBARKA DO GDAŃSKA
- ST. PESTKA — CO TO JEST W. D. T. L.?

## WĘBĚRŌWAC POSZĚDŁŌ HEINE MEDINA

Stari lędze, co wiele widzieli i wiele pamiętają w cig plaproca, że więc pierwi lędze bëli zdrôwsi i chwatszi, a obwaliti jak stô lëmë. Malo chłô tędë miôł czas na chôrôscë. Ale skôrno — powiôdają — zjawile sę ti wszëci letci plôche: lëkôrce, dôchtôre i jinszi waspônë, tędë chłô żyw u wierzël w swojô delikatnôsc i krëchosc. Zamanôwszy zaczęto lôtac do tych uczalich dochtorów. I tak ju osłalo.

Kąsk prôwdë w tim je! Jednak czasë i lędze, a nawet chôrôbë sã terusku jinsze. Nima tak obarkniatich chôrôbów jak grypa azjatickô czë Heine Medina. Ta ostatniô môrżëla leno dzëcë a teru je czëc, że i starszich. Na to biësarstwo jed na lë je rada: dac sę szczëpic. W pierszi rëdze dzëcë muszã bëc szczëpionë. Mòżëmë bëc rëdzi, że terô w listopadze, ciëj nôjwiëcej je zarazków Heine Medina przeprowadzô sę akcjë szczëpiëniô.

## „MIŚ” BAWI I WYCHOWUJE...

Staraniem kościelnego aktywu młodzieżowego, otworzono tutaj Młodzieżowy Klub Rozrywkowy pod nazwą „Miś”.

Koszty wyposażenia klubu w wysokości 25 tys. zł. pokryły kościelne spółdzielnie: PZGS, GS, im. Waryńskiego, „Kaszubianka” i PSS. Lokal w Domu Kultury przystosowano do potrzeb klubu w ciągu 15 dni. W tym czasie artysta plastyk p. Roman Szcześniak, przy pomocy p. Mariana Rogali, wymalował lokal i ozdobił sufit ciekawymi kompozycjami. Całość sprawia miłe wrażenie. Szczególne uznanie należy się p. Kazimierzowi Modrzewskiemu, który nie szczędził starań i czasu w okresie organizacji klubu.

Dzień otwarcia upłynął w niezwykłe miłej atmosferze. Przybyło wielu oficjalnych gości. Pierwszych klubowiczów prezentujemy na zdjęciu. Warto zaznaczyć, że klub jest bezalkoholowy. W bufecie jest jedynie aperitif, którym jak twierdzą doświadczeni nie upić się podobno nie można.

Powołano już Radę Klubu i przewodniczącym którym został działacz ZMS-u Zenon Barańczyk. Kierownikiem etatowym jest p. Jerzy Piankowski.

Na razie program klubu przewiduje kilka prelekcji ilustrowanych muzyką i filmem o współ-



czesnym malarstwem i plastyką. Wieczorki taneczne odbywają się dwa razy w tygodniu. Członkiem klubu może zostać każdy, kto wykupi kartę wstępu i zobowiąże się stosować do regulaminu.

Jak widać klub otrzymał mocne podstawy, nikt z zewnątrz nie jest w stanie ich zburzyć, chyba że od... wewnątrz. Tą ostatnią uwagę polecam szczególnie uważnie Radzie Klubu.

J.K.



# G U L G O W S C Y



A. BASTIAN

(Dokończenie ze str. 1)

Mniej więcej w środku Wdzydz znalazłem wysoką drewnianą bramę a za nią starą, znaną mi już z ilustracji, chatę podcieniową. Gdy zbliżyłem się do niej zauważyłem jakąś postać niewieścią niewielkiego wzrostu, w białej powiewnej sukience, zamykającą właśnie drzwi wejściowe. Myślałem, że to jakaś panienska, tymczasem okazało się, że to sama Teodora Gulgowska, mimo swego po deszłego wieku wciąż świeżo wyglądająca, która też wnet zgodziła się na pokazanie i oprowadzenie mnie po swoim muzeum.

Z urzędzenia wnętrza pozostały mi w pamięci: duży piec o wklęsłych kaflach, ława, szelbiąg masienica w kształcie kotłowski, dalej mnóstwo malowanych skrzyń, obrazów na szkle, różnego typu talerze, plecionki, maty i inne drobiazgi. Ze skrzyń wyjmowała Gulgowska różnego rodzaju czepeczki haftowane srebrnymi i złotymi niciami. Nie mniej tego, czego szukałem przede wszystkim, tj. wzorów haftu użytkowego i artystycznego, nie znalazłem. Gdy wreszcie przedzieliłem o tym mojej cziogodnej przewodniczce, dodając, że jestem z Kościerzyny i chciałbym skopiować kilka wzorów — nastąpiła raptowna zmiana. Zyczliwy uśmiech zniknął z twarzy Gulgowskiej, jakoś szybko podała mi rękę na pożegnanie i — nie wiedząc nawet jak — znalazłem się na dworze. Jak

onicmiały stałem przed muzeum, patrząc na znikającą w drzwiach przeciwnego domu właścicielkę tyłu skarbow, dumając nad przyczynami mego niepowodzenia.

Dodać też zaraz muszę, że gdy w następnym roku, tj. w 1925 r., ponowiłem swoje próby dotarcia do wzorów, spotkała mnie ta sama przygoda. Tym razem usłyszałem z ust Gulgowskiej, że „żadnych wzorów poza Wdzydze nie wydaje, bo Gulgowski tj. jej małżonek, postanowił, że wdzydzkie haftu powinny być wykonywane jedynie przez miejscowe kaszubskie dziewczęta”.

Starą się wyjaśnić Gulgowskiej, że nie mam złych zamiarów, że raczej z tytułu zajmowanego stanowiska nauczyciela rysunków i robót ręcznych zajmuję się tą sprawą, że nigdy i nigdzie nie neguję się jej zasług i wysiłków położonych dla odrodzenia tej gałęzi sztuki ludowej — wszystko było daremne. Osiągnętem jednak to, że artystka tym razem upuściła mnie do pierwszego pokoju, gdzie wpisałem się jako turysta do obryzmiej księgi pamiątkowej. Zdolałem naturalnie zauważyć szereg pięknych haftów, jednakże nie było mowy nawet o próbie skopiowania czy zdobycia wzoru.

Dopiero znacznie, znacznie później pozwoliła mi Gulgowska na zwiedzenie jej mieszkania. I wtedy dopiero byłem zaskoczony tym, co zobaczyłem i oczarowany skarbami, jakich nigdy i nigdzie nie znalazłem ani przedtem ani potem. Każdy z pokoiów urządzony był inaczej, liczne gobeliny, rzeźby, haftu, wazy, artystycznie wykonane stroje i sprzęty domowe świadczyły o guście i wytwornym smaku obojga Gulgowskich. Jeden z pokoiów, cały obwieszony był dyplomami złotymi i srebrnymi medalami czy listami pochwalnymi, pochodzącymi nie tylko z Niemiec czy z Polski, ale nawet Francji, Włoch, Szwajcarii i innych krajów.

Na poddaszu znajdowała się pracownia malarska Gulgow-

skiej z mnóstwem obrazów olejnych o tematyce regionalnej. Innym razem oprowadziła mnie Gulgowska po założonym przez siebie ogrodzie-parku. I znowu znalazłem coś, czego nigdy nie spodziewałem się spotkać na tym odludziu. Oto na tym jałowym piasku, gdzie tylko karłowata sośnina, wrzosy i jałowcowe krzaki mogły się utrzymać i znaleźć jakieś takie pożywienie, rósł je-

szubskie morze”. Na stoku góry znajdowała się „świątynia dumania” Gulgowskiej. Było to bodaj że najpiękniejsze miejsce w całej okolicy, tym droższe sercu artystki, ponieważ tu znalazł się skromny grób jej małżonka, ś.p. Izidora Gulgowskiego, wiernego towarzysza jej drogi i pioniera ludoznawstwa kaszubskiego.

Wspomnieć też muszę, że w czasie jednej z wizyt, zaprowa-

skarby przekazać... Obdarzyła mnie wtedy ta artystka upominkami i pracami wydanymi przez jej wielkiego małżonka.

Na zakończenie warto jeszcze przypomnieć, że krótko przed drugą wojną światową wybuchł we Wdzydach pożar, który strawił większość zabudowań m. in. muzeum kaszubskie, pierwsze na ziemiach polskich muzeum na wolnym powietrzu oraz dom mieszkalny Gulgowskiej straty poniesione wówczas nie są do powetowania, a to co ocalało, to tylko kłopotliwe resztki.

Gdy po skończonej wojnie odwiedziłem Wdzydze, znalazłem na miejscu dawnego muzeum pustą plac, a tam, gdzie stał dom Gulgowskich, stała już nowa chata zbudowana wg. wzoru i stylu dawnego muzeum. Sama Gulgowska mieszkała w domku stojącym na miejscu swojej dawnej kuchni.

Ostatni raz rozmawiałem z artystką we Wdzydach w początkach lipca 1950 r., liczyła wówczas 90 lat. Rozmawialiśmy prawie trzy godziny i była bardzo przygnębiona — żyła już tylko wspomnieniami..

Majkowski swojego czasu uważał Wdzydze za miejsce, w którym zabłysła zorza wskrzeszenia kaszubszczyzny. Do tego miejsca prowadził młodzież, by tu, patrząc na obszerne wody jeziora, nauczyć ją wierzyć, że z tych wód rozległych podniebie się za podły zamek... Podobnie jest też i teraz, gdy już nie ma obojga Gulgowskich, na wzgórzu noszącym ich miano, różano-palca Ju trzenaka, bosa, w powiewnych szatach, dalej głosi wizję wschodzącego dnia, a z krysztalowej czary, trzymanej w jej ręku, spływają strugi ożywej rosy, by wszyscy taknący i spragnieni czystej kaszubszczyzny, tu znaleźć mogli spokój i radość.

## Napisał:

### ALFONS BASTIAN

sze inny świat, wyczarowany ręką artystki: roilo się tam od różnego rodzaju smoków, węzów i jaszczurów legendarnych, różnego kształtu potworów i żmij wyrzeźbionych z pni, korzeni i gałązek odpowiednio spreparowanych i pokolorowanych. Trzeba tu dodać, że Gulgowska miała dar sugestywnej mowy. W jej ustach i przy jej opowiadaniu martwe istoty „ożywały”. Umia-

dziła mnie Gulgowska do swego pokoju całkowicie urządzonego w „stylu kaszubskim”. Wszystkie meble zostały zrobione według jej pomysłu w kolorze niebieskim oraz ozdobione najczęściej spotykanymi motywami tego regionu. Teraz dopiero miałem możliwość zobaczenia tego, czego tak długo szukałem. Z wielkich zdobnych skrzyń wyciągała artystka niezliczone wprost ilości serwetek, poduszek, chusteczek, dywaników, makatek, obrusów, a jedne piękniejsze od drugich. Były to eksponaty skrzętnie przechowywane i konserwowane, które przyniosły jej tyle pochwał i uznania na wielu wystawach europejskich, wspaniałe kompozycje mieniące się całą gamą kolorów, dzieła własnych rąk jak i jej uczennic, pracujących według jej wskazówek i wzorów.

W innym pokoju złożone były liczne plecionki z wikliny, korzeni czy słomy, różnego kształtu tace, koszyki, maty, ule itd. Te już jednak mniej mnie interesowały. Nareszcie miałem okazję zobaczenia i utrwalenia sobie w pamięci tego, co tak długo i zazdrośnie kryła przed oczyma innych, pomimo iż zewsząd już rozlegało się wołanie o wprowadzenie haftów kaszubskich na rynek całej Polski.

Gdy tak stałem urzeczony tym bogactwem i harmonią kolorów, Gulgowska wspominała z żalem, że cały ten dorobek pójdzie w rozsypkę, bo nie ma żadnych krewnych, którym by mogła te



TEODORA GULGOWSKA

fot. A. Wysocki

ła na poczekaniu wymyśleć grozę przejmującą bajkę i wprowadzić oszłomionego i zaskoczonego słuchacza w świat legend i cudów.

Na krańcu ogrodu-parku wznosił się pagórek, z którego rozciągał się wspaniały widok na ciągnące się daleko „mate ka-

STASZKÓW JAN

## ZWIDZENIE

Drzewa  
jak babę  
na pustą noc...  
Gwiazdę rozbieglę  
po cernym niebie  
i wiatrę  
złosc...  
Stań róż na westrzód  
tęj cernéj drodze  
i wezdrzę w górę,  
gdzie miesiąc je:  
nie męśl o nocy  
choc ona skręła  
przed twoim okiem  
pod płóchtą  
dnie.



A cię nad głową  
cosz grzmotem przemknie  
i miesiąc promień  
zgubi  
jak w snie,  
drzewięt nad drogą,  
choc okrag ciebie  
jesz cernno  
je...  
Noc je le chwilką  
naprocem męśli —  
ona wciąż dalej  
wëbiegnąc  
chce;  
ten róż zwidzenie  
gwęś blósk przëniese  
i zbudzi widem  
jesz dlęszé  
dnie...

LEON B. LAKOWSKI

## W WALCE Z OKRUTNYM LOSEM<sup>(4)</sup>



L. Lakowski z żoną

W czasie mistrzostw miałam po raz pierwszy możliwość zwiedzenia Warszawy. W czasie pobytu w stolicy przedstawiciele innych klubów z Warszawy zaproszali mi pracę zawodową na miejscu, gdyż chcieli, abym przeszedł do ich klubu. Odmówiłem jednak i wtedy p. Labędzki poradził mi powrócić do rodzinnych stron, gdyż — jak się wyraził — źle się odżywiam w Poznaniu.

W Wejherowie wspólnie z kolegami założyłem Morski Klub

Sportowy Głuchoniemych, który do dziś istnieje jako „Zrzeszenie Sportowe Głuchoniemych”. Dzięki ojcu, który za ostatni grosz kupił mi maszynę do szycia, pracowałem od 1933 r. w Rumii-Zagórze pod Gdynią, dając swoją maszynę do warsztatu kolegi. Gdy wybuchła wojna, wróciłem do domu. Moją maszynę przywiózł brat po kilku tygodniach do domu.

Pamiętam masowe aresztowania i deportacje mieszkańców tej ziemi. Niedaleko od mojej rodzinnej wioski, w Lasach Piańskich, grzebano tysiące roztrzęsanych Polaków i obcokrajowców. Na krótko przed wyzwoleniem hitlerowcy zaczęli palić wykopane zwłoki, by zatrzeć ślady swojego bestialstwa.

W 1942 r. ożeniłem się. W tym czasie prawie nigdzie nie wyjeżdżałem. Raz tylko udałem się do Wejherowa, gdzie gdańscy „nacionaliści” przygotowali masowe zebranie głuchoniemych w związku z rocznicą urodzin Hitlera. Wraz z kilkoma kolegami robiliśmy wówczas to zebranie, za co zostałem posądzony o „zdradę ojczyzny”. Wezwano mnie do Sopotu w celu złożenia wyjaśnień. Znając jako tako język niemiecki nie dałem się „wykiwać”, a dzięki pomocy mojego byłego nauczyciela p. Feńskiego, skończyłem się bez „kriegsgerichtu”. Nie zmniejszyło to mego żalu do niektórych, niegdyś dobrych kolegów, którzy przyczynili się do denuncjacji.

czyło się bez „kriegsgerichtu”. Nie zmniejszyło to mego żalu do niektórych, niegdyś dobrych kolegów, którzy przyczynili się do denuncjacji.

Innym razem, będąc na prywatnym przyjęciu w gronie kolegów, zaintonowałem „Jeszcze Polska”, za co wysłano mnie do obozu pracy w okolicy Mławy — Brodnicy. Do tego obozu „trafiłem” także moi dwaj bracia, z których jeden przed wkroczeniem Armii Radzieckiej wrócił do domu piechotą. Wydostanie się z tego obozu znowu zawdzięczam p. Feńskiemu, który wpłynął na przedterminowe zwolnienie z obozu wszystkich głuchoniemych. A było ich tam dużo. Powodem zwolnienia głuchoniemych było szczególnie niebezpieczeństwo, na jakie byli narażeni ze względu na swoje kalectwo. Niereagowa nie na strzał ostrzegawczy lub alarm lotniczy czynił zamieszanie przy kopaniu rowów, gdzie ich zatrudniano.

WYZWOLENIE

Po wkroczeniu armii wyzwolenczej do naszej wioski podjąłem się wraz z innymi pełnienia obowiązków porządkowych. Przy pewnym czasie pracowałem przy porządkowaniu akt Urzędu Stanu Cywilnego.











**W**itôjtaż lëdzëska. Wa stôry zażyjta, westrzedni niech zapôlô, cieję to im służy, a wa młody posłëchôjta sarcësto. Rzecz mô w sobie tëlë powôdzi, że aż mnie strach brôł, cieję jem na to wszëtko slëchôł. Kryzys idze na nierobijôsów. Tëch w szkole nôbardziëj..

Dzalo sę to na jeãnym zgromadzeniëm, gdzie drësze z mąrosq w głowach radzëlë, jak bë nõjlepiëj naszë zëcë w przodk pchac i cësnq. Bëlë tam i z wqsamë, i brodalowie, stôry i młody, chlôpi i bialci. A rzecz szla o szkolach. Że to zbliżo sę dzień, w ktënym lëdzëska chcq serdeczno podzëkowac uszëcim szkolnym. Podzëkowac za to, że mordëjq sę nierôz z ich dzecëskamë, jakbë to oni le sami mielë mëslec o ich przyszłości..

Sedzôł jem sobie i pipkë jem pól, a przë tym slëchôł o czym to radzq. Narôz wëszpëcowôł jem uszë bo jeden z radnëch prawił mniej wiëcëj tak:

— Ojc i matka czësto gwizdżë sã, że ich dzecë majq przënomniëj sëdem klasów skuëcżë! Kùjnië nawet nie pomôgô w wiele wypôdkach. Chcq, że ich dzecë jak nõrëchlëj pług chwôcëcë czë na morzu rëbë łôdżë, potemu je za późno..

Sedzôł jem i zëmterowôł, jak më zëjemë? Choba nië w Afryce, gdzie to lëdzi do szkôł nie puszczalë albo gdzie ich wcale nie bëło. Tëc zëjemë w Polsce, na Kaszëbach, gdzie i fabryci, i morze z portanë, a wôdë, i wôdociąg, i wiele młodëch drëchôł leduwo swoje miono i nazwësko mûze na papierze podkryflowac. Kuëc je z czasamë, cieję to wëstarczëł, dzis dnia sputnici sëpiq po niebie le sę za nimë..nie, nawet dym sę za nimë nie kurzy. A nasze dzecë nië majq nawet sëdem klasów, bo mëmce czë tatkowi sę zdôwôł, że jesz zëjq przed pierwszq wojnq. Żebë to paralusz..

A cieję chcëta wiedzec, co z tacimë zgniëcamë do nõuci może sę stac, tej posłëchôjta: Ministerstwo Zegłodzi wëdalo ju rozporzqdzënië, że wszëtcë — jo, wszëtcë! — rëbocë muszq miec sëdem klasów szkôł. Inaczëj nie dostônq rëbacciej kõrtë! I co, wa, co wama sę nie chce uczë, albo wa, co dzecë strzymujeta od nõuci? Dzis tu a wjtro ju nigdzie taci nie dostônë lepszej robotë. Bëdzë môglë robic le to, co go ustawi na samym kuëcu w kraju.

I temu, lëdzëska, jem w klopoce: jakbë wama wszëtcim przëgadac do rozumu? Bo że uczë sę trzeba, tego jô jem pewny i o tym wiedzq ju nawet w taciëj Azji, gdzie niedôwno jesz bëło bardziëj cëmno, niż w kaszëbscim rogu z tobakq. Bierz sę tãdë, choćbë miôł spuchnq jeden z drëdzim..

Waji MACEJ WANOGA

### DLACZEGO ZADOWOLENI?



„Dlaczego tacy zadowoleni? Dłatego, poniewaz poddali swoje pocëchy szczëpieniu przeciwko Hejne Medina, już wpłaciłi prenumeratë „Kaszebe” na pierw-szy kwartal 1959 roku oraz zlożyłi datki na budowë Domu im. Matysiaków. Usmiechnël wkra-czają w Millennium.

### KALENDARZ HISTORYCZNY

- 10 XI 1886 r. Urodził się w Strzelnie pow. Puck Jan Patoek, zbieracz pieśni, bajek i przysłów kaszubskich. Materiały przez niego zebrane opracował później do druku Franciszek Sędzicki.
- 13 XI 1845 r. Urodził się ks. Stanisław Kujot, uczonej i literat, autor „Dziejów Prus Królewskich” i „Pierwszego nawrócenia Prusaków”.
- 25 XI 1908 r. Zmarł ks. Gustaw Pobelcki, twórca „Słownika Kaszubskiego”, autor szeregu ciekawych prac etnograficznych.
- XI 1908 r. Ukazał się pierwszy numer miesięcznika „Gryf”. Zadaniem tego pisma — jak mówił Majkowski w „Naszym programie” — było m. in... stać się źródłem i podniętą twórczej pracy regionalnej w celu zapobieżenia postępującej na Kaszubach germanizacji.

**Pamiętaj!**  
o zaprenumerowaniu  
»KASZEBĚ!«

### PRASA - SONDY

rybunc, życie warszawskie, Nowa Kina, Kultura, Życie Warszawy, Kultura, Życie Warszawy, Kultura, Życie Warszawy

#### TWÓRCZE SSANIE

Przed paroma dniami fabryka (Zakłady Pomocy Naukowych w Kartuzach — przyp. H.) stała się przedmiotem ataku ze strony miejscowych działaczy kaszubskich, popartych przez redakcję „Kaszëbë” w Gdańsku. Przyczyną zatargu było mianowanie naczelnym inżynierem zakładu warszawiaka. „Kaszëbë” lansowało na to stanowisko kogoś miejscowego. Spór rozszedł się „po kościach”, ale rzucano pewne światło na chyba nie zawsze obiektywną postawę „Kaszëbë”.

Wynurzenia swawolnego Stasia Żaluckiego w „Słowie Powszechnym” (z dnia 25-26 X. br.) rzucają pewne światło na nie zawsze chwalebne metody pracy owego Żaluckiego, popartego przez oddział redakcji „Słowa Powszechnego” w Gdańsku. Odnowicielowi Żaluckiemu radzę przed twórczym ssaniem paluszka moczyć go intensywnie w denaturację. Wirusy grypy czyhają! (nawet na szermierza spod znaku Wielkiej Odnowy). A swoją drogą — szkoda słów. Kropka. — Wolno psu na Pana Boga szczekać — jak mówi Kisiel.

#### MINIMUM KRYTYCZMU

L. Kr. w „Trybunie Ludu” (nr 299) pisząc o deklaracji „Gryfa Pomorskiego” (z okazji artykułu W. Sulewskiego w „Polityce”) stwierdza autoritarnie: Warto by też wspomnieć, iż w parafiańskim zacieńrzwieniu autorów deklaracji — wbrew twierdzeniom Sulewskiego o ich społecznej postępowości — było sformułowanie żądające, aby w przyszłej Polsce za przerwanie ciąży..karane śmiercią. Nie sposób, pisząc o działalności „Gryfu” pominąć takich kart z lat po wyzwoleniu, jak na przykład prób budowania na bazie dawnej organizacji nielegalnych organizacji endeckich. Miast komentarza cytuję słowa L. Kr.: Nie wiem skąd autor czerpał źródła, ale powinien był chyba odnieść się do nich z niezbędnym minimum krytycyzmu.

#### HUMOR

„Dziennik Bałtycki” wprowadził kącik humoru pod tytułem „Prasa ioniosi”. Człolowy humorysta podpisujący się skromnie L. bawi czytelników w ten oto sposób: — Kaszebe wprowadzili rubrykę „Aktualności z brodą”. Klania się „Wieczór Wybrzeża”. Słowem: becicka śmiechu i wesela — jak mówi piosenka. Pękać można.

#### COŚ OPTYMISTYCZNEGO

Leon Necel, płate pokolenie rodziny ludowych garncarzy, anno domini 1958, uczy lepić garnki młodych chłopaków w Zakładzie Poprawczym w Kamienicy koło Elbląga. Jest to jedyny z osiemnastu państwowych zakładów poprawczych, podległych Ministerstwu Sprawiedliwości, w którym się prowadzi naukę rzemiosła artystycznego.. („Walka Młodych” z dnia 26 X br.)

HAIT

### KASZEBĚ ORGAN ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZRZESZENIA KASZUBSKIEGO

Redaguje zespół w składzie: Irena Plotrowska, Tadeusz Bolduan (redaktor naczelny) Zdzisław Heith i Stanisław Pestka (sekretarz red.). Adres redakcji i administracji: Gdańsk, Targ Drzewny 3-7 I p. Tel. centrala 350-41, wewnętrzny 41. Warunki prenumeraty: miesięcznie — 4 zł, kwartalnie 12 zł, półrocznie 24 zł, rocznie 48 zł. Prenumeratę przyjmują listonosze, placówki pocztowe i oddziały „Ruchu” w terminie do dnia 15 każdego miesiąca na następny okres prenumeraty. Wpłaty indywidualne na wysyłki pod opaską przyjmuje PUPiK „Ruch” Gdańsk, ul. Tkacka 9-10, konto PKO 52-6-141. Prenumeratę zagraniczną (kwartalnie 15,60 zł, półrocznie 31,20 zł, rocznie 62,40 zł) przyjmuje Przedsiębiorstwo Kolportażu Wydawnictw Zagranicznych „Ruch” w Warszawie, ul. Wilcza 46 za pośrednictwem PKO Nr 1-6-100024.

GZGraf. — 2198 — 4.000 — F-6

#### ALEKSANDER MAJKOWSKI

### FILOZOFIA

Będziem jedli, będziemy pili:  
Tyle tego świata.  
A za pięćm się modlili,  
Lecz na stare lata.

Wziąwszy białkę, co ma grosze,  
Jesteś sobie panem.  
Gdy tych, nie masz choć po trosze,  
To jesteś cyganem.

A tymczasem dla rozrywki  
Miej kilkoro dzieci,  
Co na grobie u przykrywki  
Piszą: Niech mu świeci!

Urządźwszy tak swe życie  
Jako jest potrzeba,  
Ty tył będziesz znakomicie  
i przyjdiesz do nieba.  
(1912)



### Zbiorek wierszy

#### A. Majkowskiego

### Do nabycia w Redakcji

Miłośników poezji kaszubskiej informujemy, że w naszej redakcji są do nabycia „Wiersze i Frantówci” Aleksandra Majkowskiego. Osoby pragnące powiększyć swoją biblioteczkę o ten cenny zbiór wierszy, proszone są o nadsyłanie zamówień na adres redakcji. Książki dostarczane będą za zaliczeniem pocztowym do domu. Cena 16 zł plus koszt wysyłki.



Czy wiesz, że tylko prenumerata zapewni Ci regularne otrzymywanie czasopisma „Kaszëbë”? Już dzisiaj możesz zamówić u swego listonosza względnie w najbliższym urzędzie pocztowym „Kaszëbë” na I kwartał przyszłego roku.